مرکز مطالعات اجتماعی - فرهنگی آسیای مرکزی دانشگاه فردوسی مشهد

سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی

به کوشش: دکتر مه‌دخت پورخالقی چترودی

۱۸ تا ۲۰ بهمن ماه ۱۳۹۳

تعامل امیر علی شیر نوایی با مذاهب و فرقه‌های دیگر

سعید عظیمی^۱

عبّاس سرافرازی^۲

عبدالرحیم جوان^۳

چکیده

بعد از سقوط بغداد در سال ۶۵۶ ه.ق. / ۱۲۵۸ م. توسط هلاکو خان مغول، جهان اسلام از نظر مذهبی با خلأ مواجه گردید. تمایلات و گرایش‌های صوفیانه از جمله پیامدهای سقوط بغداد و اضمحلال خلافت عباسی بود. در حکومت ایلخانی و نیز دوره فترت و تیموری توجه به فرقه‌های صوفیانه وجود داشت. تیمور و حکام تیموری توجه ویژه‌ای به مشایخ متصوفه داشتند و به این وسیله بر تحکیم قدرت و اقتدار حکومتی خود افزودند.

- نگاهی کوتاه به زندگانی امیر علی شیر نوایی:

نظام‌الدین امیرکبیر معروف به امیر علی شیر نوایی یکی از معروف‌ترین و کاردان‌ترین وزیران دوره تیموری و از بزرگ‌زادگان خاندان جغتایی، حاکم ماوراءالنهر و کاشغر و بلخ و بدخشان بوده است. وی در ۱۷ رمضان سال ۸۴۴ هجری / ۹ فوریه ۱۴۴۱ میلادی در شهر هرات متولد شد. مادرش دختر ابوسعید چنگ از امیرزادگان کابل بوده که در دستگاه حکومت تیموری دایه بوده است و به همین سبب فرزندش نسبت به حسین بایقرا کوکلتاش (برادر رضاعی) بوده است. پدرش امیر غیاث‌الدین کجکنه (کجکینه) از ترکان جغتایی و حاکم سبزوار

و در خدمت شاهرخ تیموری بوده است.